
 

 

LICENCIATURA EN SOCIOLOGÍA 
REGIMEN DE CORRELATIVIDADES 

(Plan de Estudios R.R. 45/10) 
 

CÓ-
DIGO 

MATERIA 
 

PARA CURSAR PARA RENDIR 

 Ciclo de Formación Básica 
 – Eje Común- 

HABER 
APROBADO LA 
ESCOLARIDAD 

HABER 
APROBADO 

HABER 
APROBADO 

19 INTRODUCCIÓN A LAS 
CIENCIAS SOCIALES ----- ----- ----- 

20 INTRODUCCIÓN AL 
CONOCIMIENTO CIENTÍFICO ----- ----- ----- 

21 
METODOLOGÍA DE 
INVESTIGACIÓN EN 
CIENCIAS SOCIALES  

----- ----- ----- 

22 HISTORIA CONTEMPORÁNEA 
I ----- ----- ----- 

23 MICROECONOMÍA ----- ----- ----- 

24 FILOSOFÍA SOCIAL Y 
POLÍTICA ----- ----- ----- 

25 FILOSOFÍA ----- ----- ----- 
26 SOCIOLOGÍA GENERAL I 19 / 62 ----- 19 / 62 

27 
TÉCNICAS CUANTITATIVAS 
DE INVESTIGACIÓN  EN 
CIENCIAS SOCIALES  

20 / 21 ----- 20 / 21 

28 
TÉCNICAS CUALITATIVAS DE 
INVESTIGACIÓN  EN 
CIENCIAS SOCIALES 

20 / 21 ----- 20 / 21 

29 MACROECONOMÍA ----- ----- ----- 

30 HISTORIA CONTEMPORÁNEA 
II 22 ----- 22 

31 TEOLOGÍA ----- ----- ----- 
32 HISTORIA ARGENTINA ----- ----- ----- 
33 NIVEL DE IDIOMA INGLÉS    
34 ÉTICA  ----- ----- ----- 

 
Ciclo de Formación básica 
 – Eje Específico-    

62 INTRODUCCIÓN A LA 
SOCIOLOGÍA ----- ----- ----- 

63 PSICOLOGÍA SOCIAL ----- ----- ----- 
64 SOCIOLOGÍA GENERAL II 26 ----- 26 
65 POLÍTICA SOCIAL 19 / 26 62 19 / 26 
66 ECONOMÍA POLÍTICA 29 ----- 29 

 
Ciclo de Formación 
 Superior Disciplinario 

   

67 TEORÍA  SOCIOLÓGICA 
CLÁSICA 23/30/32/64/66 19/20/21/22/24/25/ 

26/33/62/63 23/30/64 

68 
SEMINARIO  DE 
INVESTIGACIÓN SOCIOLÓ-
GICA I 

23/27/2830//64 19/20/21/22/24/25/ 
26/33/62/63 23/27/28/30/64 

70 

ESTADÍSTICA Y TÉCNICAS 
DE COMPUTACIÓN 
APLICADAS A LA 
INVESTIGACIÓN EN 
CIENCIAS SOCIALES 

23/27/28/30/64 19/20/21/22/24/25/ 
26/33/62/63 23/27/28/30/64 

71 SOCIOLOGÍA DE LA 
POBLACIÓN 23/27/28/30/64 19/20/21/22/24/25/ 

26/33/62/63 23/27/28/30/64/70 

72 SOCIOLOGÍA ESPECIAL I 23/27/28/30/64 19/20/21/22/24/25/ 
26/33/62/63 23/27/28/30/64 

73 SOCIOLOGÍA ESPECIAL II 23/27/28/30/64 19/20/21/22/24/25/ 
26/33/62/63 23/27/28/30/64 

74 SOCIOLOGÍA ESPECIAL III 23/27/28/30/64 19/20/21/22/24/25/ 
26/33/62/63 23/27/28/30/64 

69 SOCIOLOGÍA POLÍTICA 67 

19/20/21/22/23/24/
25/26/27/28/29/30/
32/33/62/63/64/65/

66 

67 

75 TEORÍA  SOCIOLÓGICA 
CONTEMPORÁNEA 67 

19/20/21/22/23/24/
25/26/27/28/29/30/
32/33/62/63/64/65/

66 

67 

76 
SEMINARIO  DE 
INVESTIGACIÓN 
SOCIOLÓGICA II 

68 

19/20/21/22/23/24/
25/26/27/28/29/30/
32/33/62/63/64/65/

66 

68/70 

 



CÓ-
DIGO 

MATERIA 
 

PARA CURSAR PARA RENDIR 

 Ciclo de Formación Básica 
 – Eje Común- 

HABER 
APROBADO LA 
ESCOLARIDAD 

HABER 
APROBADO 

HABER 
APROBADO 

77 
SOCIOLOGÍA DE LOS  
PROCESOS CULTURALES E 
IDEOLÓGICOS 

67 

19/20/21/22/23/24/
25/26/27/28/29/30/
32/33/62/63/64/65/

66 

67 

78 ESTRUCTURA SOCIAL DE LA 
ARGENTINA 67 

19/20/21/22/23/24/
25/26/27/28/29/30/
32/33/62/63/64/65/

66 

67 

79 
EPISTEMOLOGÍA Y 
METODOLOGÍA DE LAS 
CIENCIAS SOCIALES  

67/68 

19/20/21/22/23/24/
25/26/27/28/29/30/
32/33/62/63/64/65/

66 

67/ 68/70 

80 TALLER DE APOYO A LA  
ELABORACIÓN  DE LA TESIS 

67 / 68 / 70 / 71 / 
72 / 73  / 74 y 

haber aprobado la 
escolaridad o 

estar cursando: 
76 

19/20/21/22/23/24/
25/26/27/28/29/30/
32/33/62/63/64/65/

66 

67/68/70/ 
71/72/73/ 74/ 
75/76/78/79 

81 
HORAS DE INVESTIGACIÓN 
Y/O PRÁCTICA 
PROFESIONAL 

(1) ----- ----- 

82 TESIS DE LICENCIATURA ----- ----- 
Todas las demás 

obligaciones 
académicas 

 
(1) Se cumplirán según la Disposición Decanal  55/10. 
 
 


